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EDİTÖRDEN

Bilgi ve iletişim teknolojileri, dünyada değiştirici güç olmaya devam edi-
yor. Geleceğin eğilimlerini ve teknolojisini hesaba katmak, hızlı değişen olmak 
uyum sağlamanın yolu olarak tanımlanmaktadır. Teknoloji, sosyal ve akademik 
yaşantımızı değiştirdiği gibi çalışma biçimimizi de şekillendirmektedir. Uzaktan 
çalışma birkaç on yıldır mümkündür ve gün geçtikçe daha önemli hale gelmek-
tedir. Bugün, uzaktan çalışma denildiğinde, ağ üzerinden erişilebilen yazılımlar, 
araçlar, uygulamalar kullanarak herhangi bir yerde tamamlanabilen bir görev akla 
gelmektedir ve tele çalışmaya işaret edilmektedir. Tele çalışma, bilgi ve iletişim 
teknolojilerini kullanarak işlerin mekân ve zamana göre yeniden düzenlenmesini 
ifade etmektedir. Bu kitapta, uzaktan çalışmanın bir yolu olarak tele çalışma üze-
rine odaklanılmıştır.

Tele çalışma, daha iyi bir iş yaşam dengesi ya da refah, iş üretkenliği ve 
memnuniyeti vaat ediyor. İş yerimizde, işveren tesisleri içerisinde yürüttüğü-
müz işlerimizin yanı sıra mobil cihazlar ve sanal platformlar aracılığıyla her an 
her yerde erişilebilir durumdayız. Bu durum tele çalışmayı seçen kişi ve orga-
nizasyonlar için önemli fırsatlar sunabilir. Diğer taraftan önemli riskleri de be-
raberinde getirebilir. Dolayısıyla tele çalışmanın kendine has doğasını ve diğer 
çalışma biçimlerinden ayrılan özelliklerini anlamak önemli gibi görünüyor. Bu 
kitap, çalışma hayatımızda giderek daha fazla yer bulmaya başlayan tele çalış-
manın kapsam ve doğasını anlamak,  geçmişten günümüze gelişim sürecine ve 
günümüz dünyasında üstlendiği role ışık tutmak amacıyla hazırlanmıştır. Tele 
çalışma ile ilgili yasal düzenlemeler, etkileri, avantaj ve dezavantajları farklı bo-
yutlarda irdelenmiştir. Başarılı tele çalışma uygulamaları için kullanılabilecek 
teknolojiler ve faydalı araçlar tanıtılmıştır. Çalışan ve yöneticilerin tele çalışma 
sürecindeki rol ve sorumluklarına değinilmiş,  tele çalışma programları, işin 
türü ve tele çalışanın karakteristik özellikleri arasındaki ilişki irdelenmiştir. Bilgi 
ve iletişim teknolojilerinin olanaklı kıldığı örgütsel değişime dikkat çekilmiş ve 
dağınık organizasyonlar, ağ organizasyonları, sanal işyerleri ve sanal okullar ele 
alınmıştır. Tele eğitim uygulamaları irdelenmiş, kapsamı ayrıntılarıyla açıklan-
mıştır. Tele çalışma uygulamalarının özel gereksinimli bireyler için bir çalışma 
biçimi olarak sağladığı olanaklar incelenmiştir. Tele çalışma, Covid-19 salgını 
ile dünyada neredeyse tüm sektörlerde bir çıkış yolu olarak kullanılmıştır. Çoğu 
birey, organizasyon ya da kurum acil olarak bu uygulamalara dâhil olmuştur. 
Kitapta, dünyada ve ülkemizdeki durumun anlık görüntüsü verilmiş ve salgın 
sonrası tele çalışmanın kalıcı çözüm olma potansiyeli üzerine değerlendirmeler 
yapılmıştır. Son olarak, Uluslararası Çalışma Örgütü, Çalışma Koşulları Grubu-
nun yöneticisi, çalışma zamanı araştırmaları ve çalışma düzenlemeleri konula-
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rında uzman olarak çalışan Jon C. Messenger ile tele çalışmanın geçmişi, bugü-
nü ve geleceği üzerine yapılan mülakat sunulmuştur. 

Bu kitap, bilgi ve iletişim teknolojilerinin iş yaşamımıza getirdiği değişiklikle-
ri anlama fırsatı sunar ve esnek çalışma düzenlemesi hakkında yeni bir bakış açısı 
sağlamayı hedefler. Kitabın geniş bir okuyucu kitlesine sahip olmasını dilerim.  Bu 
konuda bir eserin ortaya konulabileceği yönünde fikir veren ve destek sağlayan 
değerli hocam Prof. Dr. Hasan KARAL’ a teşekkür ederim. Sürece katkı sağlayan 
değerli yazarlarımıza, özenle gerçekleştirdikleri çalışmalarından ötürü teşekkür 
ederim. Geleceğe dair yeni ufuklar açması ve tele çalışmanın yaşamımıza anlamlı 
bir biçimde dâhil edilmesi dileğiyle.

Mart,2022

Dr. Yasemin KARAL 
ORCID No: 0000-0003-4744-4541



ÖN SÖZ

Tele çalışma, bilgi ve iletişim teknolojilerini kullanarak işverenin tesisleri dı-
şında çalışmak olarak tanımlanabilir. Tele çalışma ilk kez ABD’nin California eya-
letinde uygulanmaya başlamış ve geçen zaman içinde – ev ofis, mobil ofis ve sanal 
ofis olarak adlandırılabilecek üç aşamada gelişim göstermiştir. Tele çalışmanın son 
kuşağı olan sanal ofis, çalışanların istenen herhangi bir zamanda ve internet bağ-
lantısının mümkün olduğu hemen her yerde işlerini yapabilmelerine imkân tanır.   

Covid-19 pandemisi öncesinde işgücünün sadece belirli bir kısmı, çoğunluk-
la bazı zamanlar evden çalışma şeklinde tele çalışma yapmaktaydı. Fakat 2020 yı-
lının Mart ayından itibaren pandemi sebebiyle işyerlerinin kapanması sonucunda 
ortaya çıkan olumsuz ekonomik ve sosyal etkiyi azaltmak amacıyla, birçok hü-
kümet, şirketlerin iş yapabilmesi ve çalışanların istihdamının devam etmesi için 
tele çalışma kullanımını teşvik etmeye başladı. Bu durum tüm dünyada tele ça-
lışmanın büyük kitleler tarafından uygulanması deneyiminin koşullarını yaratan 
bir patlamaya sebep oldu. Her ne kadar biz bu yazıyı yazdığımızda birçok ülkede 
yaygın aşılama kampanyaları gibi sıkı halk sağlığı önlemleri sayesinde Covid-19 
pandemisi kontrol altına alınmış gibi gözükse de, tele çalışmanın büyük ölçüde 
artan yaygınlığı kalıcı olacak gibidir.   

“Bilgi ve İletişim Teknolojileri Aracılığıyla Uzaktan Çalışma” adlı bu kitap tele 
çalışmanın 21. yüzyıldaki uygulamalarının birçok farklı yönünü ele almaktadır. 
Kitap tele çalışmanın içeriği, doğası ve yapılmasını mümkün kılan teknoloji-
ler olmak üzere temel konuların açıklanmasıyla başlamaktadır. Bunun ardından 
tele çalışmanın yaygınlığı, başka bir deyişle Türkiye’deki çalışanların tele çalışma 
yapma oranları diğer ülkelerdeki durumlarla karşılaştırılarak incelenmiştir. Daha 
sonra günümüzde birçok firmanın uyguladığı yönetim stilinden oldukça farklı ve 
tamamıyla sonuç odaklı olan tele çalışma yönetimine odaklanılmıştır. Sonraki bö-
lümde tele çalışmanın 21. yüzyılda nasıl uygulandığının daha iyi anlaşılabilmesi 
için sanal işyerleri ve sanal okullar incelenmiştir. Engelliler ve ailevi sorumlulukla-
ra sahip olan çalışanlar gibi özel gereksinimli bireylerin tele çalışma durumları ki-
tapta ayrı bir bölümde sunulmuştur. Bir sonraki bölüm tele-eğitimin, yani uzaktan 
eğitimin beraberinde getirdiği fırsat ve sorunlar hakkındadır. Son olarak kitap ön-
ceki bölümlerde işlenen tüm konulara değinen, pandemi sonrası tele çalışmanın 
geleceği konusundaki görüşlerimi de içeren mülakatımla sona ermektedir.    

Covid-19 pandemisinin işgücü piyasasına etkisini belirlemek henüz tam ola-
rak mümkün değildir. Fakat kuvvetle muhtemeldir ki pandemi dönemindeki bü-
yük tele çalışma deneyi sonuçlandığında bile tele çalışma oranları pandemi önce-
sine göre anlamlı düzeyde daha yüksek olacaktır. Yapılan araştırma ve taramalarda 
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pandemi dönemi kısıtlamaları kaldırıldıktan sonra bile çalışanların büyük bir 
yüzdesinin pandemi öncesine göre daha sık olarak tele çalışma yapmak istedikle-
ri belirlenmiştir. Ayrıca yaşananlar sonucunda bazı çalışanlar işlerinin geleneksel 
ofis ortamı dışında yapılabileceğini ve gerekli teknolojiyi kullanarak daha rahat 
çalıştıklarını fark etmiştir. Son olarak, verimli olup olmayacağını bilmediklerin-
den dolayı önceleri ekiplerinin evden çalışması konusunda direnç gösteren birçok 
işyeri yöneticisi tele çalışmanın başarılı bir şekilde yapılabileceğini görmüş ve bu 
sebeple çalışanlarının daha sık tele çalışma yapmasını destekler hale gelmiştir. Fa-
kat tele çalışma, ilgili dijital altyapının eksiksiz olarak oluşturulmasını gerektirir. 
Bu pahalı fakat mutlak bir şekilde gerekli olan bir yatırımdır. Öte yandan meslek-
lerin tele çalışmaya uygun olması o ülkedeki mesleki yapı ile doğrudan ilgilidir. 
Bu mesleki yapı iş gücünün yetenekleri gibi birçok etkeni içerir. Bu yüzden tele 
çalışanların ve uzaktan çalışan ekiplerin yöneticilerinin uygun yeteneklere sahip 
olması çok önemlidir. Ayrıca tele çalışma pandemi öncesinde politika (ulusal ve 
kurumsal) ve düzenleme (Avrupa Birliği dışındaki ülkelerde genelde hiçbir kanun 
ya da düzenleme yoktu; çalışanların dinlenme dönemlerini belirlemek için ge-
rekli olan ulaşılamama hakkı konusunda ise durum daha da vahimdi) yönünden 
yeterince gelişmemişti. Gelecekte tele çalışma kanun ve politikaları uygulamayı 
yakalayacak şekilde geliştiğinde, bu sistemlerin oluşması tele çalışanların çalışma 
koşullarının gelişmesine yardımcı olacaktır.  

Pandemi sonrasında kısmi zamanlı ofiste çalışılan ve kalan zamanda uzak-
tan çalışılan, harmanlanmış ya da “hibrit” tür bir tele çalışma olacak gibi gözük-
mektedir. Gerçekten de Uluslararası Çalışma Örgütü ve Avrupa Yaşam ve Çalışma 
Koşullarını İyileştirme Vakfı ortak raporunda “hibrit tele çalışma modelinin” tele 
çalışmanın faydalarını azami düzeye çıkartmak ve olumsuz etkilerini asgari dü-
zeye indirmek için en iyi yaklaşım olduğu belirlenmiştir. Bu kitabın bahsedilen 
tele çalışma düzenlemelerinin Türkiye’de gerçekleştirilmesine katkıda bulunacağı-
nı, çalışanların ve aynı zamanda da işverenlerin bu gelişmelerden faydalanacağını 
umuyorum. 

Jon C. Messenger

6 Kasım 2021
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Özet
Esnek çalışma düzenlemelerinden biri olan tele çalışma kısaca bir işin merkez ofis dışında 

bir yerden, Bilgi ve İletişim Teknolojileri (BİT) kullanılarak yerine getirilmesi olarak tanım-
lanmaktadır. Tele çalışmanın organizasyon, konum ve teknoloji olmak üzere üç temel unsu-
ru bulunmaktadır ve bir işin tele çalışma olarak nitelendirilebilmesi için bu temel unsurları 
barındırması gerekmektedir. Bu çalışma biçiminin gelişimi, BİT’deki gelişim ile mümkün hale 
gelmiştir. İşin yapıldığı yer açısından farklı uygulamaları bulunan tele çalışmanın en sık tercih 
edilen biçimi ev esaslı tele çalışmadır. Başlangıçta işe gidip-gelmeyi azaltmak amacıyla ortaya 
çıkan tele çalışmanın; verimliliği arttırma, iş-yaşam dengesini destekleme, daha fazla çalışana 
ulaşmayı sağlama ve stresi azaltma gibi avantajlar sunduğu bilinmektedir. Buna karşın iletişim, 
veri güvenliği, sosyal izolasyon, iş-yaşam dengesinin bozulması, çalışanların statü ve terfi im-
kanlarına ilişkin kaygıları tele çalışma uygulamalarında karşılaşılan sorunlardandır. Kendine 
özgü özellikleri bulunan tele çalışma, özel yasal düzenlemeler gerektirmektedir. Tele çalışmaya 
ilişkin ulusal ve uluslararası düzeyde birtakım düzenlemeler bulunsa da ülkelerin bu konudaki 
çalışmaları devam etmektedir. Günümüzde tele çalışma, vaat ettiği diğer avantajlarının yanında 
iş sürekliliğini sağlama konusunda sunduğu imkanlar ile ön plana çıkmıştır. Toplumları etki-
leyen büyük felaketlerde, işlerin devam edebilmesi için yeni yollar sunması açısından oldukça 
önem kazanmıştır ve uygulamaları yaygınlaşmıştır. Bu açıdan değerlendirildiğinde, tele çalış-
manın gelecekte de çalışma hayatında kendisine bir yer bulacağı, işverenler ve çalışanlar tara-
fından tercih edilen bir çalışma biçimi haline geleceği söylenebilir. Bu bölümde, tele çalışma 
kavramının ilk kullanılmaya başladığı dönemden günümüze kadar olan süreçte, temel unsur-
larını koruyarak yaşadığı gelişim ve değişim, bilgi ve iletişim teknolojilerinde yaşanan gelişme-
ler çerçevesinde incelenmiştir. Tele çalışmanın farklı uygulama biçimleri karşılaştırmalı olarak 
açıklanmıştır. Bunun yanında tele çalışmaya ilişkin fırsatlar ve riskler tartışılmış, mevcut yasal 
düzenlemeler değerlendirilmiştir.
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1. GİRİŞ

Günümüzde teknolojik ve ekonomik alanda yaşanan gelişim etkilerini ha-
yatın her alanında farklı şekillerde hissettirirken, bu durum işletmeleri de etkile-
yerek örgütler ve çalışanlar için yeni çalışma yapıları ve kültürlerinin gelişimini 
sağlamıştır (Ellison, 2004). İşletme ve çalışanların ihtiyaçlarındaki değişim ve tek-
nolojik gelişmelerin etkisiyle, yer ve süre bakımından esnek (flexible) çalışma dü-
zenlemeleri ortaya çıkmıştır. İşletmeler, varlıklarını devam ettirebilmek, değişen 
koşullara uyum sağlamak, üretkenliği arttırmak, maliyetleri düşürmek ve ortaya 
çıkan krizleri en az zararla atlatabilmek gibi nedenlerle esnek çalışma modellerini 
benimsemeye başlamışlardır.  Burada amaç iş hayatını mevcut koşullara uygun 
hale getirmektir. İşletmeler için pek çok yeni imkân sunan esnek çalışma modelle-
ri, çalışanların da memnuniyetini sağlamayı amaçlamaktadır. Günümüzde global-
leşen dünyada, üretimin kalitesinin artırılmasının yanında, çalışanların beklenti-
lerinin karşılanması da önemli bir hal almıştır. Esnek çalışma uygulamaları, mesai 
saatleri ve işin yapılacağı yerin çalışanın ihtiyaçları doğrultusunda düzenlenmesi-
ne imkân sağlayarak çalışanları destekler.

Esnek çalışma uygulamaları için dünyada farklı modeller bulunmaktadır. Ça-
lışma hayatına farklı açılardan esneklik sağlamayı amaçlayan esnek çalışma mo-
dellerinden biri de tele çalışmadır. Bu çalışma biçimi işlerin, merkez ofis dışındaki 
konumlardan yürütülebilmesine imkân sağlamaktadır. Temeli çok eskiye dayanan 
tele çalışma, değişen koşullar, gelişen bilgi ve iletişim teknolojilerinin sağladığı 
imkânlar ve kullanımlarının yaygınlaşmasıyla işletmeler ve çalışanlar tarafından 
son yıllarda sıklıkla tercih edilmeye başlanmıştır. Tele çalışmayı gerek işveren ge-
rekse çalışan açısından her boyutuyla değerlendirmek, gerçekleştirilecek olan uy-
gulamaların etkinliğinin artırılması, sağladığı imkânlardan en üst düzeyde fayda-
lanılması ve dezavantajlarının minimuma indirilmesi açısından faydalı olacaktır. 
Bu nedenle kitabın bu bölümünde, tele çalışmanın tanımı, tele çalışma biçimleri, 
avantajları, uygulamadaki riskler ve yasal dayanakları tartışılarak bu çalışma biçi-
minin kapsam ve doğasına ilişkin detaylı bilgilere yer verilmiştir.

2. ESNEK ÇALIŞMA 

Esneklik kavramı genel anlamda değişen koşullara uyum sağlayabilme yete-
neği olarak ifade edilir (Çalışkan ve Sungur, 2009). Çalışma hayatı için kullanılan 
esneklik kavramı ise “işin nerede ve ne zaman yürütüleceği ile ilgili kişilerin deği-
şiklik yapmasına izin veren resmi veya gayri resmi politikalar ve uygulamalar” ola-
rak tanımlanmaktadır (Maxwell, Rankine, Bell ve MacVicar, 2007, s.138). Esnek 
çalışma (flexible working), bir işin istenilen sürede yapılabilmesi için gerekli olan 
sayıda çalışanın ihtiyaç duyulduğu zaman kullanılmasına imkan sağlar.
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Esnek çalışma düzenlemeleri, önceleri sadece mesainin başlama ve bitiş sa-
atlerinde trafikte oluşan yoğunluğu azaltmak için bir çözüm yolu olarak uygu-
lanmaktaydı. Çalışma sürelerinde esnekliğin, ilk olarak 1967 yılında Almanya’da 
bulunan Messerschmidt-Bölkow-Blohm isimli bir firma tarafından işe gidiş ve 
geliş saatleri için uygulandığı bilinmektedir (Steinmetz, 2007). 1973’te yaşanan 
petrol krizinin1 ekonomi üzerindeki olumsuz etkileri ve ortaya çıkardığı işsizlik 
problemi sonucunda, çalışma süresi ve koşullarındaki değişim ihtiyacı artmaya 
başlamıştır. 1980’li yılların başlarında teknolojik alanda yaşanan gelişmeler ise 
yeni çalışma modellerinin ortaya çıkmasını hızlandırmıştır. Değişen koşulların 
etkisiyle yaygınlaşan esnekleşme politikalarının sonucunda gelişen esnek çalışma 
düzenlemeleri, işletmelerin değişen koşullara uyum sağlamaları için yeni çözüm 
yollarını mümkün hale getirmiş ve esnek çalışma modellerine ait uygulamalar 
yaygınlaşmıştır. Günümüzde ise, esnek çalışma uygulamaları işsizliği azaltması, 
işletmelerin krizlerle mücadele sürecine katkı sağlaması ve çalışanların çalışma 
şartlarını kendilerine göre düzenlemelerine olanak sağlaması gibi farklı sebeplerle 
kabul gören bir çalışma modeli haline gelmiştir (Bayrak, 2015). 

Esnek çalışma modelleri genelde, “çalışma sürelerine bağlı esneklik uygu-
lamaları” ve “istihdam biçimlerine bağlı esneklik uygulamaları” olmak üzere iki 
ayrı grupta incelenmektedir. Özelde ise dünya genelinde uygulanan 11 farklı es-
nek çalışma modeli ile sağlanan esnek çalışma uygulamaları Şekil 1’de verilmiştir 
(Öztürkoğlu, 2013). 

Kısmi süreli
çalışma

İş paylaşımı

Kayan (esnek)
iş süresi

Çağrı üzerine
çalışma

Evde çalışma
Ödünç (geçici) iş

ilişkisi

Esnek
çalışma

modelleri

Yoğunlaştırılmış
iş ha�ası

Yıllık iş süreleri
modeli

Emekliliğe
yumuşak geçiş

Vardiyalı
çalışma

Tele (uzaktan)
çalışma

Şekil 1. Esnek çalışma modelleri

1 Petrol İhraç Eden Arap Ülkeleri Birliğinin (OAPEC), Arap-İsrail arasında yaşanan Yom 
Kippur Savaşında, ABD ve savaşta İsrail’den yana tavır sergileyen ülkelere petrol ambar-
gosu uygulaması sonucu ortaya çıkan krizdir (Öztürk & Saygın, 2017).
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